Autorregulação, para deliberação pelo Conselho de Autorregulação da BSM e pela B3, com 

posterior aprovação pela CVM, anexa a esta Resolução (Anexo I). 

§ 1º O Limite Mínimo do Patrimônio e o Limite de Referência Máximo do Patrimônio 

estabelecidos no caput deste artigo são de, respectivamente, R$ 236.423.733,48 (duzentos 

e trinta e seis milhões, quatrocentos e vinte e três mil, setecentos e trinta e três reais e 

quarenta e oito centavos) e R$ 573.979.459,03 (quinhentos e setenta e três milhões, 

novecentos e setenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e três centavos). 

§ 2º O monitoramento do Limite Mínimo do Patrimônio e do Limite de Referência Máximo 

do Patrimônio será efetuado semestralmente pela BSM, que, se for o caso, divulgará novos 

limites. 

§3º Os novos limites referidos no § 2º, poderão ensejar a retomada das contribuições

[...]

intervalos de confiança de 95% (noventa e cinco porcento). 

c) Operações e Custódia – Taxa de crescimento anual do número de operações esperadas 

por dia – equivale à taxa de crescimento anual do número de operações esperadas por dia, 

em base exponencial, de 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis. No conceito de 

“ocorrência” atual utiliza-se o número médio diário de clientes que realizaram operações de 

compra e de venda ou registro no Participante para estimar o número de ocorrências inicial do 

modelo. Além disso, para a projeção de crescimento de novos investidores, diferenciam-se os

[...]

Com base nas premissas e na Metodologia apresentadas anteriormente, os valores 

estabelecidos para o MRP são: 

1. Limite Mínimo do Patrimônio – Valor em função do saldo do Patrimônio do MRP, 

calculado conforme Metodologia desenvolvida pela BSM. 

Valor – R$ 236.423.733,48 (duzentos e trinta e seis milhões, quatrocentos e vinte e 

três mil, setecentos e trinta e três reais e quarenta e oito centavos) 

2. Limite de Referência Máximo do Patrimônio – Valor em função do saldo do 

Patrimônio do MRP, calculado conforme Metodologia desenvolvida pela BSM. 

Valor – R$ 573.979.459,03 (quinhentos e setenta e três milhões, novecentos e setenta 

e nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e três centavos) 

3. Diferença entre Limite de Referência Máximo do Patrimônio e Limite Mínimo do 

Patrimônio – Diferença entre o Limite de Referência Máximo do Patrimônio e o Limite 

Mínimo do Patrimônio. 

Valor – R$ 337.555.725,55 (trezentos e trinta e sete milhões, quinhentos e cinquenta e 

cinco mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) 

4. Gatilho Inferior de Contribuição – Equivale ao Limite Mínimo do Patrimônio, 

acrescido de 30% (trinta por cento) da diferença entre o Limite de Referência Máximo do 

Patrimônio e o Limite Mínimo do Patrimônio. 

Valor – R$ 337.690.451,15 (trezentos e trinta e sete milhões, seiscentos e noventa mil, 

quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) 

5. Gatilho Superior de Contribuição – Equivale ao Limite de Referência Máximo do 

Patrimônio, reduzido de 60% (sessenta por cento) da diferença entre o Limite de 

Referência Máximo do Patrimônio e o Limite Mínimo do Patrimônio. 

Valor – R$ 371.446.023,70 (trezentos e setenta e um milhões, quatrocentos e quarenta 

e seis mil, vinte e três reais e setenta centavos) 

6. Valor atual do Patrimônio do MRP (Dez/2024, conforme demonstrações 

financeiras auditadas) – R$ 440.105.386,28 (quatrocentos e quarenta milhões, cento e 

cinco mil, trezentos e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos) 

7. Valor Máximo de Ressarcimento – R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 

Anexo II 

Critério de identificação da composição do saldo em conta de registro na data 
da liquidação extrajudicial para fins de cálculo do valor de ressarcimento